

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: BARUERI/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.523.015/0001-35

EXERCÍCIO: 2011

Período de referência: JANEIRO A AGOSTO DE 2011/BIMESTRE DE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão anual		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>1.538.752.000,00</b>	<b>1.538.752.000,00</b>	<b>268.609.635,46</b>	<b>17,46%</b>	<b>1.075.201.307,58</b>	<b>69,87%</b>	<b>463.550.692,42</b>
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>1.528.676.000,00</b>	<b>1.528.676.000,00</b>	<b>257.204.206,90</b>	<b>16,83%</b>	<b>1.031.579.549,20</b>	<b>67,48%</b>	<b>497.096.450,80</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>631.463.600,00</b>	<b>631.463.600,00</b>	<b>108.540.493,96</b>	<b>17,19%</b>	<b>425.408.236,40</b>	<b>67,37%</b>	<b>206.055.363,60</b>
Impostos	619.831.600,00	619.831.600,00	105.856.566,81	17,08%	417.227.414,91	67,31%	202.604.185,09
Taxas	11.632.000,00	11.632.000,00	2.683.927,15	23,07%	8.180.821,49	70,33%	3.451.178,51
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>33.054.000,00</b>	<b>33.054.000,00</b>	<b>5.756.947,18</b>	<b>17,42%</b>	<b>21.349.276,93</b>	<b>64,59%</b>	<b>11.704.723,07</b>
Contribuições Sociais	33.054.000,00	33.054.000,00	5.756.947,18	17,42%	21.349.276,93	64,59%	11.704.723,07
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS PATRIMONIAL</b>	<b>46.844.200,00</b>	<b>46.844.200,00</b>	<b>3.868.905,31</b>	<b>8,26%</b>	<b>24.488.515,24</b>	<b>52,28%</b>	<b>22.355.684,76</b>
Receitas Imobiliárias	1.198.000,00	1.198.000,00	210.322,11	17,56%	782.094,06	65,28%	415.905,94
Receitas de Valores Mobiliários	40.429.200,00	40.429.200,00	3.522.814,57	8,71%	18.704.401,73	46,26%	21.724.798,27
Receita de Concessões e Permissões	5.217.000,00	5.217.000,00	135.768,63	2,60%	5.002.019,45	95,88%	214.980,55
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>6.000,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>357,90</b>	<b>5,97%</b>	<b>1.737,86</b>	<b>28,96%</b>	<b>4.262,14</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>801.743.200,00</b>	<b>801.743.200,00</b>	<b>136.206.993,11</b>	<b>16,99%</b>	<b>550.366.816,28</b>	<b>68,65%</b>	<b>251.376.383,72</b>
Transferências Intergovernamentais	801.423.200,00	801.423.200,00	136.166.729,35	16,99%	550.151.326,24	68,65%	251.271.873,76
Transferências de Instituições Privadas	25.000,00	25.000,00	3.973,76	15,90%	15.895,04	63,58%	9.104,96
Transferências de Convênios	295.000,00	295.000,00	36.290,00	12,30%	199.595,00	67,66%	95.405,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.565.000,00</b>	<b>15.565.000,00</b>	<b>2.830.509,44</b>	<b>18,19%</b>	<b>9.964.966,49</b>	<b>64,02%</b>	<b>5.600.033,51</b>
Multas e Juros de Mora	8.909.000,00	8.909.000,00	1.690.924,58	18,98%	5.606.646,08	62,93%	3.302.353,92
Indenizações e Restituições	1.327.000,00	1.327.000,00	323.535,09	24,38%	1.197.979,64	90,28%	129.020,36
Receita da Dívida Ativa	2.792.000,00	2.792.000,00	552.664,85	19,79%	1.824.456,46	65,35%	967.543,54
Receita Corrente Diversas	2.537.000,00	2.537.000,00	263.384,92	10,38%	1.335.884,31	52,66%	1.201.115,69
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>10.076.000,00</b>	<b>10.076.000,00</b>	<b>11.405.428,56</b>	<b>113,19%</b>	<b>43.621.758,38</b>	<b>432,93%</b>	<b>-33.545.758,38</b>
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	<b>10.076.000,00</b>	<b>10.076.000,00</b>	<b>11.405.428,56</b>	<b>113,19%</b>	<b>43.621.758,38</b>	<b>432,93%</b>	<b>-33.545.758,38</b>
Alienação de Bens Móveis	76.000,00	76.000,00	0,00	0,00%	66.800,00	87,89%	9.200,00
Alienação de Bens Imóveis	10.000.000,00	10.000.000,00	11.405.428,56	114,05%	43.554.958,38	435,55%	-33.554.958,38
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)</b>	<b>55.103.000,00</b>	<b>55.103.000,00</b>	<b>9.441.980,31</b>	<b>17,14%</b>	<b>34.575.033,67</b>	<b>62,75%</b>	<b>20.527.966,33</b>
Receitas Intra-Orçamentária	55.103.000,00	55.103.000,00	9.441.980,31	17,14%	34.575.033,67	62,75%	20.527.966,33
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>1.593.855.000,00</b>	<b>1.593.855.000,00</b>	<b>278.051.615,77</b>	<b>17,45%</b>	<b>1.109.776.341,25</b>	<b>69,63%</b>	<b>484.078.658,75</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>1.593.855.000,00</b>	<b>1.593.855.000,00</b>	<b>278.051.615,77</b>	<b>17,45%</b>	<b>1.109.776.341,25</b>	<b>69,63%</b>	<b>484.078.658,75</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>1.593.855.000,00</b>	<b>1.593.855.000,00</b>	<b>278.051.615,77</b>	<b>17,45%</b>	<b>1.109.776.341,25</b>	<b>69,63%</b>	<b>484.078.658,75</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITO ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (F-G)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VII)</b>	<b>1.536.179.000,00</b>	<b>75.410.400,00</b>	<b>1.611.589.400,00</b>	<b>212.562.659,44</b>	<b>1.286.509.535,21</b>	<b>260.996.517,45</b>	<b>964.497.885,66</b>	<b>59,85%</b>	<b>647.091.514,34</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.096.419.000,00</b>	<b>11.147.400,00</b>	<b>1.107.566.400,00</b>	<b>180.088.654,79</b>	<b>900.176.315,63</b>	<b>184.294.889,41</b>	<b>675.926.634,64</b>	<b>61,03%</b>	<b>431.639.765,36</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	517.923.000,00	14.727.000,00	532.650.000,00	118.772.937,28	380.830.317,69	81.089.959,71	299.682.079,00	56,26%	232.967.921,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	578.496.000,00	-3.579.600,00	574.916.400,00	61.315.717,51	519.345.997,94	103.204.929,70	376.244.555,64	65,44%	198.671.844,36
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>343.118.000,00</b>	<b>65.263.000,00</b>	<b>408.381.000,00</b>	<b>32.474.004,65</b>	<b>386.333.219,58</b>	<b>76.701.628,04</b>	<b>288.571.251,02</b>	<b>70,66%</b>	<b>119.809.748,98</b>
INVESTIMENTOS	343.118.000,00	65.263.000,00	408.381.000,00	32.474.004,65	386.333.219,58	76.701.628,04	288.571.251,02	70,66%	119.809.748,98
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
<b>RESERVA DE CONTIGÊNCIA</b>	<b>1.000.000,00</b>	<b>-1.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>#DIV/0!</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DE RPPS</b>	<b>95.642.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.642.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>95.642.000,00</b>
<b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	<b>57.676.000,00</b>	<b>508.000,00</b>	<b>58.184.000,00</b>	<b>16.806.244,34</b>	<b>46.399.639,47</b>	<b>9.512.638,08</b>	<b>37.220.937,51</b>	<b>63,97%</b>	<b>20.933.062,49</b>
Pessoal e Encargos Sociais	57.646.000,00	508.000,00	58.154.000,00	16.806.244,34	46.399.639,47	9.512.638,08	37.220.937,51	64,00%	20.933.062,49
Outras Despesas Correntes	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII)+IX)	1.593.855.000,00	75.918.400,00	1.669.773.400,00	229.368.903,78	1.332.909.174,68	270.509.155,53	1.001.718.823,17	59,99%	668.054.576,83
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	1.593.855.000,00	75.918.400,00	1.669.773.400,00	229.368.903,78	1.332.909.174,68	270.509.155,53	1.001.718.823,17	59,99%	668.054.576,83
SUPERÁVIT (XIII)							108.057.518,08		
TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	1.593.855.000,00	75.918.400,00	1.669.773.400,00	229.368.903,78	1.332.909.174,68	270.509.155,53	1.109.776.341,25		

BARUERI, 23 DE SETEMBRO DE 2011

RUBENS FURLAN  
Prefeito Municipal

GEANETE RESENDE DA SILVA  
Secretária de Finanças

MARIO SADANORI DOI  
Coordenador de Depto TC-CRC 1SP168849/0-0

MARCUS VINICIUS DO C. SILVA  
Diretor Técnico